¹ Ex originali in vol. F, dupli folio, n. 72, prius 390, 391.—Haec est illa epistola, quam interiisse olim putavimus, *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 419, annot. 2, quamque novis curis ac diligentia, Deo favente, invenimus. Ejus vero auctoris, Hieronymi Cuenca, mentionem alibi fecimus, POLANCO, t. IV, pag. 388, n. 834, annot. 1, eundemque in aethiopicam missionem profectum fuisse Orlandini et Telles asserunt apud POLANCO, t. IV, pag. 577, n. 1232, annot. 2, et pag. 582, n. 1241, annot. 1.

del señor obispo, el qual con gran instantia y por muchas veces de vn año á esta parte ha procurado de verse con el P. Francisco, para dar principio en lo que tanto desseaua ¹. Y como, estando en Córdoua el P. Francisco, succedió repentinamente su partida por otra parte para la corte, por la breuedad de la partida del príncipe en Inglaterra, con el qual tenía que tratar cosas para el mayor seruicio diuino, no pudo venir á verse con el señor obispo de Plazentia, al qual tenía prometido por cartas el P. Villanueua uernía por aquí ². Y como el señor obispo supo que

¹ Placentinus antistes erat Gutierrez de Vargas et Carvajal. «Qui, cum Lainii ac Salmeronis in Tridentino Concilio notitiam et vsum aliquem habuisset, Societatis opinione captus et fama fructus, quem eius tum Collegia ferebant, ipse quoque consilium cepit constituendi in sua ditione Collegii.» ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, part. I, lib. XIV, n. 78.—De hoc viro plura tradunt ALCAZAR, *Chronohist.*, t. I, pag. 230 et seqq., ac 264; CIENFUEGOS, *Vida... de S. Francisco de Borja*, lib. IV, cap. 2 et 11.; ALVAREZ Y BAENA, *Hijos de Madrid ilustres*; QUINTANA, *Historia de Madrid*; GIL GONZALEZ DÁVILA, *Teatro de las iglesias de Castilla*, t. II, aliique. Cf. *Cartas de San Ignacio*, t. IV, pag. 661 et seqq.: «Biografía del Sr. D. Gutiérre de Carvajal, Obispo de Plasencia, y fundador de aquel Colegio.»

² «Ut Reginae Portugalliae [Joannae, Caroli V filiae] et Principi Philippo pareret contulit se in oppidum Tordesillas P. Franciscus, ut experiretur, si quid auxilii Reginae Joannae posset adhiberi... Cum ibidem esset, litteras a Principe Joanna, quae adhuc erat in Portugallia, accepit, quibus eum rogabat, ut in hac Provincia Castellae ejus adventum expectaret, quandoquidem, propter Principis Philippi absentiam, ad gubernationem regnum Hispaniae evocabatur... Cum autem nona die Junii Dna. Joanna venisset Tordesillas, quamvis a nemine fere se videri permitteret, eodem die significavit P. Francisco, pergratum sibi fore si ad se accederet; et humanissime ab ea exceptus, eo die et sequenti diu cum eodem colloquuta est, cum de rebus ad suam conscientiam spectantibus, tum de ratione, quam in gubernatione habitura erat... Et cum Vallisoletum esset profectura, rogavit P. Franciscum, ut ad quindecim aut viginti dies eo veniret, ut ea, quae tractare cooperant ad commune et proprium ipsius bonum, absolverentur.» POLANCO, t. IV, pag. 585-587, n. 1246-1249.—Confirmantur haec ab ALCAZAR, *I. c.*, pag. 239: «El Príncipe Don Felipe... se embarcó en la Coruña para Inglaterra, donde el dia de Santiago se desposó en la ciudad de Vintonia con la nueva Reyna, Doña María: y dexó nombrada por Gobernadora de estos Reynos á la Princesa su hermana. Al despedirse en Tordesillas de su Abuela, quando de su orden estaba allí el santo Borja, le dexó muy encargado que assistiesse á la Princessa con su consejo, en cuya prudencia vinculaba el acierto de los negocios públicos... Parece que el Príncipe en esta elección, demás de el aprecio que hacia de las virtudes y talentos de este